A LI
-ﬁj&}g{sﬁg

Citta di Castelvetrano

Libero Consorzio Comunale di Trapani
IX Direzione Organizzativa

Vigilanza e Controllo del Territorio
Manutenzione Verde Pubblico
Gestione Autoparco

Ordinanza n. 106 dell’1 giugno 2023

OGGETTO: Revoca Ordinanza Dirigenziale n. 133 del 5 novembre 2022 e ripristino
ridotto e provvisionale della viabilita nella via della Pineta della frazione di
Marinella di Selinunte (tratto stradale compreso tra la via Del Cantone e la
barra di accesso alla Riserva Naturale Orientata Foce del Belice) sino ad
eventuali sopravvenute esigenze.

Il Comandante della Polizia Municipale

Premesso:

Che con Ordinanza Dirigenziale n. 133 del 5 novembre 2022 veniva revocata I’Ordinanza n. 84
del 21 luglio 2022 di ripristino della transitabilita in regime ridotto della via della Pineta della
frazione di Marinella di Selinunte a causa dell’approssimarsi della stagione autunnale/invernale
ed in previsione delle piogge potenziale causa del peggioramento dell’assetto stradale
costituendo ulteriore pericolo per la pubblica incolumita;

Che con la citata Ordinanza Dirigenziale n. 133 del 05/11/2022 veniva interdetto il transito
veicolare e pedonale nella via della Pineta nel tratto stradale segnato in oggetto;

Che ¢ pervenuta istanza a mezzo PEC del 10/05/2023 da parte del sig. Angelo Rizzuto, nella
qualitd di amministratore della societa “La Pineta s.r.l.” in cui chiede I’apertura del transito
veicolare e pedonale del tratto stradale de quo in considerazione dell’imminente stagione estiva;

Che nella superiore istanza il sig. Angelo Rizzuto, nella sua qualita, riferisce che la societa “La
Pineta s.r.1.” si fara carico di tutti quei interventi necessari e di cui in prescrizione, al fine della
tutela della pubblica incolumita nonché 1’apposizione della relativa segnaletica stradale e
monitoria anche per il tramite di ditta incaricata;

Che a seguito di sopralluogo da parte del tecnico comunale, effettuato in data 31/05/2023 sul sito
di cui all’odierna Ordinanza, si conviene che la strada via della Pineta della frazione di Marinella
di Selinunte puo essere transitabile secondo le seguenti prescrizioni:

° transitabile per una larghezza di metri 3,50 rispetto agli 11,00 — 12,00 metri esistenti e per
un a lunghezza indicata nei grafici progettuali;
° il transito ¢ operabile per la stagioni primavera/estate;

Considerato che a seguito delle superiori prescrizioni risulta necessario disciplinare la
circolazione stradale nel tratto stradale segnato in oggetto con I’istituzione del senso unico
alternato, del divieto di transito per i veicoli superiore a 3,5 t. nonché il divieto di fermata ambo i
lati lungo tutto il restringimento della sede stradale;



Ritenuto, pertanto, necessario adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale che
garantiscano la percorribilita della via della Pineta (tratto compreso tra la via Del Cantone e la
barra di accesso alla R.N.O. Foce del Belice) al fine della salvaguardia della sicurezza pubblica;

Dare Atto che la presente Ordinanza Dirigenziale pud essere tacitamente revocata per
sopravvenute esigenze di Ordine e Sicurezza Pubblica, per motivi emergenziali di Protezione
Civile o per ulteriori provvedimenti da parte di organi gerarchicamente superiori;

Visti gli articoli 5, comma 3, e 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs.
30 aprile 1992, n. 285;

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495;
Visto ’art. 107 del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il provvedimento sindacale n. 7 del 31 gennaio 2023 di conferimento degli incarichi di
Responsabili di Direzione Organizzativa,

Riconosciuta la propria competenza;

ORDINA
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto
REVOCARE I’Ordinanza Dirigenziale n. 133 del 5 novembre 2023.

ISTITUIRE nella via della Pineta nella frazione di Marinella di Selinunte (tratto stradale
compreso tra la via Del Cantone e la barra di accesso alla R.N.O. Foce del Belice) i seguenti
obblighi, divieti e prescrizioni e sino a sopravvenute esigenze:

- transitabilita del tratto stradale per una larghezza di metri 3,50 rispetto agli 11,00 — 12,00
metri esistenti e per una lunghezza come indicata nei grafici progettuali;

- DIVIETO DI TRANSITO per i veicoli superiori a 3,5 t.;
- SENSO UNICO ALTERNATO;

- DIVIETO DI FERMATA integrato dal pannello “AMBO I LATI” nei tratti stradali
interessati dal restringimento della carreggiata.

DARE ATTO che la presente Ordinanza Dirigenziale verra resa esecutiva a seguito della
collocazione della relativa segnaletica stradale.

DARE ATTO, altresi, che la presente Ordinanza Dirigenziale puo essere tacitamente
revocata per sopravvenute esigenze di Ordine e Sicurezza Pubblica, per motivi emergenziali
di Protezione Civile o per ulteriori provvedimenti da parte di organi gerarchicamente
superiori.

Le precedenti disposizioni in materia di circolazione stradale in contrasto con la presente
Ordinanza, devono ritenersi sospese.

La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, che espletano
servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati
dell’esecuzione della presente Ordinanza.

L’odierno provvedimento verra reso noto alla cittadinanza, a cura dei messi notificatori, mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente, nelle forme, nei modi e nei termini di legge.

La presente Ordinanza Dirigenziale verra trasmessa, a mezzo P.E.C., a:
- alle Forze dell’Ordine del territorio comunale;

- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

- al servizio di emergenza sanitaria 118;

- al Libero Consorzio Comunale di Trapani.

Avvertenze

At sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto puod



essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n.
1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed ed entro 120
(centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16
dicembre 1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza
la collocazione della segnaletica, ¢ ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti.

Dalla Sede del Comando, 1 giugno 2023

1l Comandante della Polizia Municipale
fto (Comm. C. Antonio Ferracane)



	Ordinanza n. 106 dell’1 giugno 2023
	Il Comandante della Polizia Municipale
	O R D I N A
	Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto
	REVOCARE l’Ordinanza Dirigenziale n. 133 del 5 novembre 2023.
	ISTITUIRE nella via della Pineta nella frazione di Marinella di Selinunte (tratto stradale compreso tra la via Del Cantone e la barra di accesso alla R.N.O. Foce del Belice) i seguenti obblighi, divieti e prescrizioni e sino a sopravvenute esigenze:
	- transitabilità del tratto stradale per una larghezza di metri 3,50 rispetto agli 11,00 – 12,00 metri esistenti e per una lunghezza come indicata nei grafici progettuali;
	- DIVIETO DI TRANSITO per i veicoli superiori a 3,5 t.;
	- SENSO UNICO ALTERNATO;
	- DIVIETO DI FERMATA integrato dal pannello “AMBO I LATI” nei tratti stradali interessati dal restringimento della carreggiata.
	DARE ATTO che la presente Ordinanza Dirigenziale verrà resa esecutiva a seguito della collocazione della relativa segnaletica stradale.
	DARE ATTO, altresì, che la presente Ordinanza Dirigenziale può essere tacitamente revocata per sopravvenute esigenze di Ordine e Sicurezza Pubblica, per motivi emergenziali di Protezione Civile o per ulteriori provvedimenti da parte di organi gerarchicamente superiori.
	Le precedenti disposizioni in materia di circolazione stradale in contrasto con la presente Ordinanza, devono ritenersi sospese.
	La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, che espletano servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.
	L’odierno provvedimento verrà reso noto alla cittadinanza, a cura dei messi notificatori, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente, nelle forme, nei modi e nei termini di legge.
	La presente Ordinanza Dirigenziale verrà trasmessa, a mezzo P.E.C., a:
	- alle Forze dell’Ordine del territorio comunale;
	- al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;
	- al servizio di emergenza sanitaria 118;
	- al Libero Consorzio Comunale di Trapani.
	Avvertenze
	Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro il presente atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed ed entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.
	Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, entro 60 (sessanta) giorni dall’adozione del provvedimento che autorizza la collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.
	Dalla Sede del Comando, 1 giugno 2023
	Il Comandante della Polizia Municipale f.to (Comm. C. Antonio Ferracane)


